debuit cum militibus uel cum populo, exiuit a claustro ad

loca remota uel per aquam uel per terrain, ne predictum

monasterium aduentu ospitum grauaretur. Scimns insuper et

protestamur, quod id ipsum monasterium ab ipso episcopo

Petro Elaf sun pensionem , quod byskopsg yaf dicitur , ac

exequuciones causarum hw//�ghbrot in omnibus locis infra

terminus episcopatus Arusiensis super familiam sun In , sine in

colonis suis sine in uillicis, libere dinoscilur habuisse. Has

omnes libel.tales uenerabilis frater nosier dominus Tuko,

Arusiensis episcopus, predicto abbati ac conuentui in presencia

ntriusqne nostrum et aliorum quam plurium bonorum homi-

num promisit dimittere ad possidendum libere el quiete, fide

ab eo in manu nostra prestita corporali, quod super hoc

querela domini abbatis ant conuentus eiusdem loci de cetero

nullatenus audiretur ; et, si contingerit (!) questionem moueri

sine predictis, promisit idem episcopus, in hoc similiter fide

data, pro monasterio facere et ordinare, secundum quod nos

ordinandum de nostro uoluntatis arbitrio dnceremus. ,return

in ciuitate Arusiensi in ecclesia beati Clementis, presentibus
. . . . . ,, . .

m 0111 s fide d Ignls. Datum anno domlnl . M . cc.Ix." IJ 111 crastlno

beate Caterine uirginis.u

(XXXII.) Ista quidem uerbis sunt promissa, sed minime

opere completa. Nam proximo quadragesimali tempore uenit
~-~~~---~~~~~~--~~

�>_4. pHm6 (- plurimum) Cs, corr I,angebek, 27. dominis (dml.),

Cs, corr. I,gbk. .3` I. ordinandis Cs, corr, Lgbk. 35. minine Cs.
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9. exultare in gaudio : Lac. 1, 44 . 27 . ipsius (ipi9) scrip,91. ; ipi (z.. e, ipsi)
Cs, 28. nos male z.teratum fortasse delendum est. nisi Langebek ;
a Cs. 34 . lam scripsz.; la codex, ut uz.detur; tamen Langebek,

Script, hist. Dan, minores. 16
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nobis sedis || apostolice (gratz.a> libertatis et emunitatis beneHcio

paruipenso, exigens ab abbate et ipsis fratribus procurationes

indebitas et insuetas et, hoc, quad pecijt indebite, non ad-

misso, in ipsum abbatem et totum simul conuentum excom-

municationis sentencia lure , quo potuit , fulminata domum

dictum armata manu non ut episcopus sed ut hostis trucu-

lentus ingressus domorum hostia fregit et rapinam ibidem

exercuit sicut predo. Porro Dec dicte downs grangias pepercit

simili uiolencia uisitare, conuersos uerberibus affectos et con-

strictos uinculis pro suo libitu abducendo, et ablatis equis

rebusque alijs monasterio in hoc facto dampnum non modi-
cum inferendo. Preterea duos monachos sepe dicte downs

cum equis et rebus alijs, Que non parui precij estimantur,
furore actus diabolico captiuauit, uinculis eos atrocibus sub

diutina squalidi carceris custodia constringendo. Ad pro-

bandum autem hec omnia et multa alia, Que breuitati con-

sulendo omittimus, contra ipsum instrumenta nobis non

deerunt neque testes. Quapropter dulcissime nobis pater-

nitati uestre preces offerimus in commune, quatinus contra

dictum episcopum tante malicie patratorem et lam apostolica

ex ipso facto sentencia innodatum tali censura procedere ipsa

per ilium irrogata ordini inaudita iniuria vos inducat, ne

ceteris hulas exemplo contra ordinis personas infrenate maiicie

cornua de cetero generentur.<
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5. amouere Lazzgebek; &monere Cs. 15-16. tanquam . irruentes,
cfr. Psalm. 61, 4. 19. extorsione scripsz`; extorsiones Cs. 32. ho/r9
Cs, coz'z'. Lazzgebek.

16*

meritorum ,    eorum    uobis    debet    fidele   uideri   consilium   et

accepta  monitio,  qui  non,  Que  priuati  sunt  commodi,  sed  Que

Desire  honoriHcencie,   requirentes  animi  uestri  motum  in  hijs

precipue  promouent,  quibus  magis  uestra  sinceritas sit  sincera,

et  ab  his  sollicite  amouere  conantur,   per  Que  posset  de  facili  5

dignitatis   episcopalis   decor   non   inmerito   obfuscari,      Sane,
referentibus  dilectis  in  Christo   filijs,   Care  Insule   ac  aliorum

monasteriorum Dacie Cysterciensis  ordinis  non nullis abbatibus,

nobis   imlotuit,   quad   abbas   et   conuentus   ipsius   monasterij

Care  Insule  manus  uestre  mole  indigne  ac  multipliciter aggra-  10

uantur ;   quos  pia  deberetis  m uniflcencia  confouere,   ne   simul

offendere   uideremini   iusticiam   ac  pariter   pietatem,   quarum

debetis   nos   exhibere   promtissimos   sectatores.     Aiunt   enim,

quod  nos,  in  prefatum   monasterium   eiusque  grangias  ac  aha

bona  et  (utinam  non !)  personas  tanquam  inclinatum  parietem 15

et  impulsam  maceriam  quodammodo  irruentes,   quietam  ipso-

rum  uitam  in  domino  perturbatis,   et,   manus  auidas  ad  bona

extendentes  ipsorum,   eosdem   non  minus  in  personis  propriis

quam  rerum  suarum  abiatione,   ne  dixerimus   extorsione,   per

nos   et   uestros   multipliciter   molestatis.      Et    ut   preter   alia  20

imlumera  grauamina,   Que  infertis  eisdem,   aliqua,  immo  per-

pauca   respectu   multitudinis,   Que   tacentur,   interseramus   ad

presens,  attendite,  Que  scribuntur.    Trium  ebdomadarum  pro-

curationes  ab  eis  pro  uobis  magnaque caterua  equitante  uobis-

cum   annis   singulis   extorquetis,      Domorum   suarum   ianuas  25

iubetis   et   facitis   uiolenter   confringi.    Multibus   et   baronibus

demandastis   aliquando ,    ut   monachos   ipsos ,    cum    possent,

caperent,  uerberarent  et  etiam  spoliarent  immunes,  cum  uobis,

ut   asseritis,    absoluendi    excessores    huiusmodi   sit   attributa

facultas.    Alias  ipsos  regie  maiestati  et  regno  redditis  odiosos,  30

quanquam   in   Hullo   predicti   fratres   fuerint   unquam   contra
honorem   regium   machinati.    Abbatem   quoque  ac  monachos
et   conuersos   monasterij  ante  dicti   citatis  ||  ad   uestra   placita  Fol. Ban.

pro  uestre  libito  uoluntatis ;   excommunicare  preterea  non  ob-

mittitis  contra  omnem  iusticiam  colonos,  familial.es  et  uiliicos  35

eorundem.   nisi   nreHxo  els  termino  comnareant  r,Dram  uobis:

I
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(XXXI\T.) Rescriptio cardinalis ad episcopum.

>>Uenerabili et in Christa (dilecto) patri .T., dei gratia
episcopo Arusiensi , Irater Guido , miseratione dinina tituli
sancti Laurencij in Lucina presbiter cardinalis, apostolice
sedis legatos, salutem in domino. Ad hoc unxit nos deus in
Christum suum et pretulit ad pontiflcij dignitatem, ut odiatis
nequiciam et equitatem ametis. Vnde, quia ex unius abiec-

Hone ac prosecutione alterius uobis accrescere poterit | texera

1. gB addz.dz.. emunitatis Lazzgebek; c6munitatis Cs. 26. Uenera-

bill et in i habet Cs; z.laque dilecto addz.dz.. 29. unxit nos deus
etc., cfz'. Hebz'. 1, 9, 32. texera pro tessera dz`ctum putat Langebek,
sed uox nz`hz.li est,' in ipso Guidonis epistula sine dubz.o tesaur9 =
thesaurus fuz`t.
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eorum conuersos deseruientes in grangijs pro quauis offensa,

uel pocius sine causa, cum nullam habeatis iurisdictionem in

ipsos, non ueremini pecuniaria pena punire, ad instar secu-
larium potestatum. Sed et dilectum filium nostrum, prefatum

abbatem Care Insule, ex eo dicimini (mirabili causal) sentencia

excommunicationis ligasse, quia uidelicet se in suis litteris

abbatem denominat, nec non et conuentum ipsum pro ea,

quod sepulture tradiderant fauns homicide cuiusdam, ante

ultimum uite sue articulum penitentis, simili sentencia inno-

dastis. Quodque intollerabilius iudicatur et fertur, priuilegia

ipsis et eorum ordini ab apostolica sede concessa non solum

paruipenditis, ut ex premissis colligere palest flans Intel'pres,

uerum etiam, quad absurdum est, ex huiusmodi aliorumque

illatione grauaminum nitimini prefatum monasterium annullare.

Sed nec pretereundum(!) est etiam non tarn ludubris quam lugu-

bris Illa sentencia uestra, si debeat sentencie nomine nuncu-

pari, qua percellitis quoslibet, qui missus monachorum audiunt

celebrancium aliquando extra claustrum, ipsosque monachos

pro libito, immo pro uoluntatis libidine, corrigere attemptatis,

fastuose ac ampullose dicendo, ut licencia detur uerbis, eorum

nos debere mores corrigere, damns etiam uisitare. Quendam

adhuc eorum commonachu m sacerdotem , Scalmi nomine,

nulla reuerencia debita pijs locis seruata, sed et etiam ponti-
Heall grauitate obmissa, de cemiterio extraxistis sen extrahi

demandastis ; et alium monachum , nomine Beronem , de

ipsorum curia extrahentes, ac fratrem Tuki conuersum, non

absque uiolenta mannum iniectione in ipsos, fecistis per

uestros satellites captiuari, exinde pecunia, rebus plurimis et

quatnor equis eductis. Rec ad presens col.am oculis uestris

apponim us ; et nichilominus de similibus ac granioribus non

tacetur. Appendite itaque in libra rationis predicta quelibet,

et uobiscummet ipsis disceptando de hijs, si Hera sunt, uestra

circumspectio colligat ac discernat, et examinati iudicij recti-

ludo in pectore uestro dijudicet, utrum talia debeant de ponti-
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Bcibus  predicari.    Licet  autem  ad  omnes  nostre  compassionis
riuuli   debeant   deriuari,    eis   inpendendo   grate   subuentionis

munimen,  illis   tamen  precipue  debent  nostre  insignia  porrigi

caritatis,  quibus  per  religionis  idemptitatem  sumus et  unionem

coniuncti.      Ne   igitur   aliorum    culpe   incipiant   esse   nostre,  6

expedit,   ut   excessus   ad   nos   cum   ea ,   qua   decet,   grauitate

delatos  non   relinquamus   penitus  indiscussos,   quia,   Beet,   in

quantum  cum  deo et  honestate  nostra  poterimus,  nos  honorare
uelimus,   nolumus  lumen  inlet.re   alijs   detrimentum,   dum   els

infestos  ammonere  obmittimus  uel etiam cohercere.   Prouiden-  10

clam  itaque  uestram   attente  rogamus   et  I  secure  requirimus,

pro   uestri   honore   nominis   consulentes   cum   animi   puritate,

quatinus  sic  de  preteritis  iniurijs  et  dampnis lllati8  monasterio

ante  dicta   eiusque   personis   satisfacere   procuretis   et   ab   in-

ferendis  in   antea   desistatis,   quad   ijdem   abbas   et  conuentus  15

nullam   contra   nos   deinceps    habeant    materiam   querelandi,

nobisque   merito   gaudium   ex   eo   proueniat ,    quod   uidelicet

cautele   prouidencia   uestre ,    monitis   acquiescens   salubribus,

errata   corrigit   et   dirigit  indirecta,    Datum   Roskildis   .XII,  KI.

Junij,  pontiHcatus  domini  Clementis  pape  .ml,  anno  secundo. <  20

(XXXV.) ]["] anc  litteram   dictus   episcopus   quasi   stercus
contempsit,  sicut  in  subsequentibus  patebit.

|
|1

I
I

I

Littera regine ad abbatem et conuentum,

>Margareta, dei gratia Danorum Sclauorumque regina,

viris religiosis domino abbati et conuentui in Om salutem in

domino. Intelleximus lam nuper, quad dilecto nobis uenerabili

patri domino ,T., Arusiensi episcopo, magnum inhumanitatem

feceritis , apparatum suum , quern multis de rationibus et

secundum antiquam consuetudinem antecessorum suorum

habere tenebatur annuatim , eidem inhumaniter denegando.

Quocirca consulimus || uobis et mandamus, quatinus, die,ti

domini mansuetudinem reuerentes et eidem debitam obedien-

clam exibentes , gratiam petatis quantocius et sibi faciatis

25

30

Fol.

!]i

|5. sSiam Cs, corr. Langebek, qui cit.am ex ea (cum mir. causa
iungendum) pro ex eo scribi uoluit, 11. ipsis Langebek; 1p19

(z.. c. ipsius) Cs. 14. anullare Cs. 15. ludubris pro ludibris
(      ludibriosa) dictum est assonantz`ce eansa. 17. percellitis scrz.psz`;
pcellitis Cs. alib; (z.. e. quolibet) Cs, corr. Langebek.

4. union& scripsz`; unione Cs. 8. uFa Cs, correxz.. 11. seEe
(i. e. secure) . Cs, prune ; sincere scrz.bendum puto ; seuere conz`ecz`t
Langebck 21 - 23 : hmc omnia rubricator pz`n;x!z.t. 33, eibentes Cs
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iusticie complementum, sicut graham diligitis regie majestatis ;

quia iniuriam ipsius dimittere nolumus nec possumus im-

punitam.T

(XXXVI.) Nec hijs contentus dictus episcopus non uere-

batur regi mentiri; accusauit etiam nos spud regem mullls

criminibus. nude secundo dominus abbas adiuit cardinalem,

iniuriam nosh.am conquerendo sicut prius. Cains litteram

optinuit sub hac forma :

>>Uenerabili in Christa patri .T. , dei gratis Arusiensi epi-

scopo, frater Guido, miseratione diuina tituli Sandi Laurenci,j

in Lucina presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus, salutem

in domino. Super diuersis et uarijs grauaminibus ac iniurijs,

personis et rebus monasterij Care Insule Cysterciensis ordinis,
uestre dyocesis, a uobis et aliis uestri occasione olim illatis,

non excidit a nostra memoria, (nos>hortatorias, monitorias et

rogatorias vobis litteras destinasse ; quarum Si fideles fuissetis

interpretes, earumque<uerba>ad intellectum debitum duxissetis,

et querele, uti Femur, fratrum ipsorum et subsequens hec

adhorlatio nostra minime processisset. Sed hen illus adhor-

tart compellimur ipsosque a subditorum persecutione arcere,

qui .deberent esse forma gregis in populo sibi subdito, eum

ab aliorum rapacitate tuentes. Quapropter, Beet in aliquoz

uestra circa predictos fratres persecutio quieuisset, quia tamen

pretextu uisitationis in feodis procurationes ab els exigere, et

utinam non extorquere, aliasque intemptetis ipsos grauare,

cogimur nos adhuc hortatorie alloqui, experiri uolentes, quid

secunda ergs nos nostra monitio operetur. Prouidenciam igitur

uestram sic iugiter, sic consulte rogamus pariter et hortamur, Vt,

si qua per erroris anfractum sen quorumuis instinctum, quern

in talibus obaudire debetis, hactenus commissa lucre uestri
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pretextu   uel   causa ,    tamer    corrigere   ac   de   subsequentibus
abstinere  uelitis,   quod  meriio  gaudeamus   tot   nostras  adhor-

tationes  et   preces  non   frustratorie   processisse,   nec  in   an-Lea

premissorum   uel   subsequencium   occasione   grauaminum   uel

uobis  durius  scribere  uel  aliter  super  hijs,   urgente   nos  con-  5

scientia,  ordinare  cogamur.    Datum  Roskildis.o(

(XXXVII.) Nuua   1'atione   uolens   deferre   petitioni   tanti

uiri   episcopus,    coactus   est   dominus    abbas    adire   dictum
. . .   .                        .      .  .                .

legatum,   qul   tune  temporls  Rlpls   erat.    Audlta  Igltur  col.dis

episeopi    duricia    legatus   citauit   episcopum ,   quatinus   corn-  10

pareret  Ripis ;  secundo  citauit  earn,  ut  Sleswik  ueniret;  tercio,

ut  Lybek;9e   Se  presentaret,   de   his   et   de   multis   alijs   causis

responsurum.     Omnibus   his   contemptis   episcopus   nec   ipse

uenit    nec    responsalem    misit    sufHcienter    instructum;    sed

semper  in  prima  responsione  defecerunt  responsales  episcopi, 15

qui   fere  omnes  excommunicati   propter   excessus   suns   reme-

abant.    Quamuis  episcopus   propter  contumaciam   iudicandus

esset,  tamen  legatus  distulit  propter  nimiam  Sui  cordls simpli-

citatem;  erat  enim  erga  omnes benignissimus,  neminem  uolens

iudicare,  nisi  nimis  esset  coactus.   Verumptamen  sepe  dictum  20

episcopum,   nec  non  et  regem  Dacie  et  multos  altos  in  regno
Dacie   constitutos,    qui    nolebant   dominum    archiepiscopum

Jacobum   in   sua   propria   dyocesi   nec   in   regno   Dacie   per-

manere,  in  synodo  Lybicensi  publice  excommunicauit.   Quare

sic  fecit,  non  fuit  sine  maxims causa,  quod  ad  presens propter  25

nimiam   prolixitatem   non   est   dicendum.    Abbas  uero,   quia

non   Reba{   sibi   ad   presens  iusticie  complementum,   aliquan-

tulum   commotus ,   fecit   in   eadem   synodo   Lybicensi   col.am

cardinali,   omnibus   audientibus,   clericis   et   laicis,   Danis   et

Teutunicis,   Frisonibus   et   Sclauis,   qui   omnes   erant   ibi   in  30

unum  congregati,  ut  iniuria  nostra  toto(!)  mundo  innotesceret,

cedulam  recitari  hec  uerba  continentem.  ||

(XXX,'III.) Incipit libellus. Fol.

S; ,,`,; f; nm ,, F ,.m,",m,. rw ,, A^,"`^,. ., ;",^ 4-; ,, ^.-.4-,.^ ^,I,,,,,,,-,,^ ,- ,, ^,, ,- , , "
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supra fi siglo ., quad sine dubz.o signibcat uerba esse transponenda.

28. ' g uestram sic h sic consulte Cs, correxi. 30. obaudire hie -
non audire (>overbore<<),

 de Kara Insula, Arusiensis dyocesis, quad dominus Tuko, 35

Ce

}         } .  scitauit  Cs.     } 5.  defe,Ft  Cs.     2 0.  nimis  ex  minis  ipse  scriplor
correxit.     23.    Cs  pro  pba.     24.   cynodo  (z`tem   28)  Cs.
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Jauerunt.   Qua  appellatione  super  dido  grauamine  et  pJuribus

alijs   pendente ,    dictus   episcopus ,    conuocans   omnes ,    quos

poterat,  cJaustrales  et  seen)ares,  clericos  et  laicos,  ad  ecclesiam

DofrH,   Que   ecclesia   est   uicinior   abbacie,   et   ibidem,   ordine

iuris   pretermisso,   sentenciam   excommunicationis   fulminauit  5

in  abbatem  et  conuentum  de  facto,   cum   de  lure  non  posset.
P o s t e a  idem  episcopus ad  subditos  abbacie  uillicos  et  coJonos

manum  suam  grauantem  visit  in  hunc   modum :   quia,   quot-

cunque   subditos  in   unaquaque   uilla   abbacia   habuit,   omnes

coram  Se  et  officialibus  suis  in  uno  die  uenire  fecit,  ita  quod  10

coram  uno  ofticiali  de  una  uilJa,   et   coram  aJio  de  alia  ui)la,

et  coram   tercio   officiali   de   tercia   ulna,   et   sic   deinceps   in

omnibus   uillis   abbacie,   subditi   coram   singuJis   iudicibus   in

singulis    Jocis    constitutis    iudicio    assisterent    et    ad    obiecta

responderent ;    et   cum    unicuique   subditorum   uniuscuiusque  15

nine  inponeretur   speciaJis   causa   a   iudice   ex   parte   episcopi,

et  negaretur  ab  unoquoque   subdito   loco   rei   constituto  causa

sibi  inputata,   index   indixit   unicuique   de   una   uilla   eundem

diem  ad  se  purgandum  cum  duodecim  uicinis  suis  in  remotis..

simam   partem   episcopatus,   ita   ut   uni   iJlorum   ad   orientem,  20

alij   ad   occidentem,   alij   ad   aquilonem,   aJij   ad   austrnm       .,

itaque,  quod  semper  inter  duos  et  duos  uicinos  easel  spacium

unius  diete  ueJ   plus:   ut,   cum  quilibel  deberet  se  per  uicinos

suos  purgare,  et  omnes  uicini  tali  sophisticatione  et deceptione

essent   de   necessitate   in   diuersis   locis   modo   predicto   predi-  25

stantibus,  [et]  sic omnes  miseri  subditi  abbacie  a  Sui purgatione

per   taJem   deceptionem   defece|runt;   propter   quem   defectum  Fol.

omnes   rel   cause   sibi  inputate   [et]   culpabiles   auctoritate   epi-

scopi  sunt   iudicati   et   pro   modo   delicti,   (cum>   per   iudicem

decJarati   essent   episcopo,   ad   libitnm  sue  uoJuntatis  ad  satis-  30

factionem  condempnati.    Et   sic   contra   omnes   alios   subditos

40r.
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dyocesanus Arusiensis, postquam episcopalem dignitatem in
Arusiensi ecclesia est adeptus, in multis quasi continue fuel.at

dicte abbacie et personis abbacie attinentibus, clericis et laicis,

claustraJibus et secularibus, in omnibus, quibus potuit, ualde

contrarius et nociuus : P r i m o petens a predictis abbate et

conuentu procurationes trium septimanarum, et procurationes

nouem septimanarum ratione trium annorum , in quibus

uacauerat sedes Arusiensis, ita ut pro unoquoque anno deberet

de iure abbacia esse obligata sibi, quam din esset episcopus,

et successoribus suis post se, in procuratione trium septi-

manarum quolibet amlo inperpetuum obligata, cum tot homi-
nibus et equis, quot uellet secum ad claustrum adducere. Et

c u m abbas et conuentus dicerent se promtos et paratos, ut

ipsum in hoc et in omnibus alijs sibi benepJacitis usque in

finem uite sue exaudirent et libenti animo deseruirent, ita

tamen, ut hoc esset amicicie et uoJuntatis sue, et non ratione

debiti extorti, ne per factnm suum in hac parte uiderentur

contraire et contradicere et indulgencie et prouisioni plurium

summorum pontiHcum , inhibencium omnibus et singulis

Cysterciensibus, ne aJicuius iudicis foro essent astricti nisi

patrum abbatum et soJius pape ; - e t c u m episcopo non

esset satisfactum in hac parte Sui reputatione, nisi monachi

faterentur se esse obJigatos sibi annuatim ad prouidendum

sibi in procurationibus trium septimanarum cum tot homini-

bus et equis,, cum Quot uelJet uenire ; - e t c u m nollent

monachi se obligare ad istud bonus subeundum, et maxime

quia nunquam fuerant antecessoribus suis in hoc ueJ in

consimili seruicio ex debito obligati ; - e t c u m episcopus

comminaretur, quod, nisi uoluntatem suam facerent, quod, in

quantum passel, contra personas in abbacia existentes proce'"

deret indiJate : q u a c o m m i n a t i o n e sine iniuria audita,

abbas et conuentus , scientes , quod priuiJegiati essent per

summos pontiBces, ne aJicuius sentencie uinculo a dicto

episcopo pro predicta cansa possent innodari, unanimi con-

sensu coram bonis testibus ad sedem apostoJicam appel-

16. amicicia Cs, corrext.. 18, prouisione Cs, corr. Langebek.
22. in (I) Langebek; 7 (- et) Cs. post monachi in line versus
spat/um vacuum erat, per quad Cs It.neam duxz.t. 29. quod altero
loco superuacaneum est. 3 J , qua Cs ; rectius hac scriberetur.
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4. et abesse debuit. 17. cg (i. e. causa) Langebek; ca (- cum) Cs.
21-22. post austrum, st. uni aJij datiut. stint, esset veniendum
desz.derarz` uz.deiur, simulque itaque (- et ita) pro solo ita scribendum.
Ce(cram et/am in subsequent/bus Oralia male con|ormolu est; nam ut
in u. 23 cum uerbo defecerunt (u. 27) conz`ungendum uidelur (et indica-
Huns pro deficerent in sententia consecutiua fern` potest); sed, si ito
est, et in u. 26 ante sic abessc debuit. 23. dicta := Her unius diei,
25. predistantibus == vaJde distantibus. 27. quern Langebek; quam
(per compendz.um) Cs. �28. et de/endum erat. 29. cum addt`dt..
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hospites et pauperes in tempore karistie pro necessitatibus

suis subleuandis apud eandem abbaciam hospitan`tes. It e m

cum eodem monacho duos conuersos, quos in comitatu habuit,
uerberari fecit et eosdem uestibus spoliari et fere nudos usque

in crastinum derelinqui. It e m Sealmonem monachum sacer-

dotem in ecclesia abbacie per satellites suos captiuari fecit,

conuersos uerberando in curia existentes et quatuor equos de

curia spoliando et quintum interficiendo, It e m in alia curia
^,,,^;m P,,Tr , ,,Jo 1 n , 1, , , o ,` o , , \Ir , , , , .1,,.,,,; r4 . r ,.; ,,,,.; P,, ;4,,4;,
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abbacie in diuersis Dillis existentes per diuersos indices ex

parte domini episcopi et `auctoritate Sui est processum. Vnde

quasi generale iudicium<bt>per sentenciam diffinitiuam inter
omnes uillicos et colonos abbacie attinentes, ut uel recederent

a seruicio abbacie uel soluerent tantam summam pecunie

domino episcopo, quantam sibi placeret, et, nolentes consentire

in alteram partem disiunctiue predicte, essent sentencia ex-

communicationis auctoritate episcopi Arusiensis innodati. Et

sic fecit pluries cum eisdem subditis, extorquendo ab ipsis

denarios multos contra deum et iusticiam et contra priuilegia

abbati et conuentui concessa, quo adusque in tantum depau-

perati essent omnes causa extorsionis, quam frequentissime

faciebat contra illos, maxime in tempore auctumnali et in

alijs temporibus, quibus aliquid lucrari deberent, quad ad

tantam deducti sunt inopiam, quad tel.ram abbacie attinentem

colere non possent, sed a cultura eiusdem terre recederent.

Item idem episcopus, pontiticali grauitate omissa et reuerencia

loco sacra debita non seruata, uiolenter abbaciam inuasit et

in despectum monachorum, ostendencium et legencium indul-

genciam sibi a sede apostolica concessam, in qua contine-

batur, ut idem episcopus nullam haberet iurisdictionem contra

abbacie attinentes, propria manu ostium damns abbacie hosti-

liter confregit. It e m idem episcopus per satellites suos in

curia abbacie Beronem monachum et sacerdotem captiuari

fecit, et resti preacuta circa pedes nudos et crura sub uentre

equi ipsum portantis ad loca penalia uinciri fecit; et post-

madam compedibus et truncis circa .xix. septimanas fecit

eundem monachum fere usque ad mortem inhumano modo

in multis ipsum aggrauando puniri; et eundem spoliari fecit

tribus equis preciosis, uestibus, denarijs cupreis et sterlingis,

panno, rebus alijs quam plurimis ultra ualorem centum mar-

carom , clue omnia miss& fuernnt per dictum fratrem , ut

ducerentur in Sclauiam ad emendum annonam ad pascendum

`on, - -co -t"'-'- "'-' '-'n-`- ""-'i -s   -"-"cl "`-"et  lo

omnibus   uestibus   suis  spoliari ;   alijs   etz`am  conuersis  ibidem

existentibus  non  sine  uerberibus  iniuriam   magnam  intulerunt

homines  episcopi,   auferentes  eisdem  equum  unum,   et  omnia

ferramenta    aratralia    ceteraque   instrumenta    eiusdem    curie

secum   asportauerunt.    It e m   abbatem   et   monachos   ac   con-  15

uersos  abbacie  citat  ad  sua  placita,   sicut  alias  seculares,   pro
libitu   sue  uoluntatis.     It e m  colonos   <et>   uillicos  abbacie  ex-

communicauit,  nisi  a  seruicio  recederent infra  terminum  super

hoc   eisdem   ab   episcopo   constitutum .      It e m   conuersos  in

grangijs   pro   qualibet   offensa,   et  etiam  aliquando  sine  aliqua  20

causa  rationabili,   punit   pena  pecuniaria  ad  instar  secularium

potestatum .      It e m    abbatem    excommunicauit   in   audiencia

plurium  bonorum,  quia  se  nominauit  in  litteris  suis abbatem,

cum   tamen   esset   canonice   de    communi   consensu   capituli

electus,    It e m   excommunicauit   conuentum,   quia   nominauit  25

ipsum  abbatem.    It e m ,   quad  intollerabilius  iudicatur,   priui-

legia  non  solum  abbacie  illi  sed  etiam  toll  ordini  Cysterciensi

a   sede   apostolica   concessa   et   legitime |/   sine   interruptione  Fol.

prescripta    omnino   nititur   impugnare    et    adnullare,      It e m

<z'dem>  episcopus  excommunicauit  omnes,   qui  audiunt  missus  30

monachorum   celebrancium   extra   claustrum.     It e m  - excom -

munica ult   omnes   sacerdotes  seculares,   qui  sinunt   monachos

uel  conuersos  dicte  abbacie audire  missas in  ecclesijs ipsorum.

Item  idem  episcopus  minatur  abbati  et  conuentui,  quad  post

recessum  domini  legati  toto,   quo   potest,   furore  debeat  deba-  35

churl.    V n d e   predictus   abbas   et   conuentus   pl.apter   misera-

-

3. Ht addidi. 7. alteram - alteram utram ; disiunctiua (pro sub-
stantiuo) - d . condicio Del d. sententia. 12. causa scripsi, c5 sc]`ibam
dare voluisse raius,' sea palest ta legi, ideoque pal'um recte tanta
scripsil Langebek et extorsionis in extorsione mulari voluit. 26. Post
equi scriba ipse trio [ere verba erasit, portantes Cs, corr. LAngebek.
30. interpunctio post preciosis deest, ut hoc adectiuum fort. poll'us
cum uestibus z`ungendum sz.t.

1. karistia, i. e, annonm caritas. 3, c5mitatu Cs. 11. etiam (5)
scripsi; 7 (et) Cs. 17, et addidi. 30. idem addidl..
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considerans per Marthe sollicitudinem prouidendum esse Marie

quieti, ut orantis Marie suffragiis satagentis Marthe sollicitudo

ministerij iuuaretur, ne alicuius temeritatis incursus sancte
contemplationis sabbatum perturbaret, ordinem ipsum priui-

legiorum et indulgenciarum prerogatiua muniuit. Sed , ut

dolentes accepimus, non nulli de hijs, qui cos debuerunt in

Christi uisceribus carius amplexari et fauorabilius confouere,

ipsos inmanius persequuntur. Ex inconculcata enim querela

abbatis et conuentus de Cara Insula Cysterciensis ordinis,

Arusiensis dyocesis, frequenter audiuimus, quod episcopus

Arusiensis et fautores eiusdem, eorum priuilegia temere con-

tempnentes, predictum monasterium tam per dampna in rebus

quam per multiplices iniurias in personis, tarn ipsorum religio-

sorum quam hominum sine colonorum suorum, ita crudeliter

afflixerunt, ut ipsi coloni, persecutionis pondus ferre ulterius

non ualentes, ten.as eorum incultas deserant, et ipsum mona..

sterium tot et tantis iniurijs laceratum flush destructioni

proximum uideatur, nisi ez` celeri remedio succurratur. Quo-

circa discretioni uesire qua fungimur auctoritate mandamus,

quatinus predictis abbati et conuentui ac hominibus sine

colonis ipsorum contra huiusmodi persequtores defensionis
presidio assistatis, non permittentes eos in personis uel rebus

5

10

15

20

5

10

252 SCnIPTORES HISTORI/E DANICE MINORES

biles predictas iniurias, et etiam propter plures alias (suo>
loco et tempore dicendas, ipsis a dicta episcopo et suis, conn.a

deum et etiam priuilegia sibi et toti ordini Cysterciensi a sede
. . . , .

apostollca auctontate plurlum summorum pontl8cum con-

cessa , miserabiliter frequenter illatas, quantum possunt et

audent, supplicant reuerende paternitati uestre, quatinus

propter deum et honoretn beate uirginis et salutem anime

uestre de iniurijs de episcopo abbacie factis iusticie com-
plementum fleri faciatis, et cautelam de futuro et aliquod

remedium circa statum abbacie ita prouide apponi procuretis,

ne post recessum uestrum iterato incipiet abbatem et con

uentum et subditos col.urn persequi, ut actenus fecit.

15

20

Explicit libellus.

(XXXIX.) Lecto libello omnes, qui hunc audierunt et intel-

lexerunt, maledixerunt episcopo tali. Statim sequenti die

recessit cardinalis de ciuitate Lybicensi; cuius uestigia seque-

batur abbas usque in Bremam, ubi cum inuasit | lagor ualidis-

sima ; monachus Hero, quern secum in comitatu habuit, egrotus
in ciuitate Stadis usque ad reditum domini abbatis remansit.

Abbas Hero propter Sui corporis inualitudinem uices suas ad

promouendum negocium suum domino ,lacobo, Lundensi

archiepiscopo , commendauit ; qui dominum legatum usque

Meitheburg sequebatur, tarn causa proprii negocij Sui quam

causa negocij dicti abbatis, Qui nobis litteram bane return :

ab    aliquibus    indebite    molestari ;    quin    pocius    memoratos

iniuriatores   sine   molestatores,   ut   super   dampnis   et   iniurijs

lam   illatis   satisfaciant   competenter,   censura,   qua   conuenit,  25

compellatis.    Testes  autem  qui  fuerint  nominati,   si   se  gratis,

odio  uel timore  subtraxerint,  censura  simili compellatis ueritati

testimonium   perhibere.     Datum   Msegdeborgh,   Anno   domini

.not .cue IX.VI.   IJ .   KI.   Decembris ,    pontiBcatus    domini   Ciel|mentis  Fol. 41 F

pape  InJ .  anno  secundo. u                                                                      30

I. Marthe Marie, ctr. Lac. 10, 38 sqq. 6. debueFt Go, z. e.
debuerunt (Langebek: debuerant). 7. viscera (= dilectio) Christi:

(XLI.) Littera domini episcopi . Slaeswicensis ad priorem

predicatorum in Arus.

>Bondo, dei gratia Slaeswicensis episcopus, discreto uiro

Priori Dredicatorum in Arus salntem in domino semniternam.

25

30

XL.) Littera domini legati ad electum SlEeswicensem.

>>Grater Guido, miseratione dinina tituli Sandi Laurencij

'in Lucina presbiter cardinalis, apostolice sedis legatus, uiro

uenerabili et discreto, electo Sleswicensi, salutem in domino.

Cum Cysterciensis ordinis generosa plantatio multe religionis

et honestalis Bores et fructus protulerit efl`uso lunge lateque

laudabilis conuersationis odore , apostolice sedls auctoritas,_

1. suo addidi. 3. fysterciefi Cs. 17. lagor Cs, curl.upte; languor
coniecit Langebek, quod si esset Del.urn, simul corrigendum erat
adz`ectiuum, ut beret ualidissimus ; sed fort. l5bago scribendum est.
23. negoci fui Cs. 29. cyst9ij Cs in bne versus, matte Cs, Bed
rec(ins uidetur multos.

PhiliPP. 1, 8. 8. persequuntur scrips{ ; persequentur C 8. inc5-
culcata quid signz.bcet, nescio ,' an scrz`bendum era / inculcata, z.. e.
soepius repetita ? 1 8. el (Del els) Bertha ; ex Cs.

|

255

bins dominus .T., Arusiensis episcopus, spretis apostolice sedis

priuilegijs et libertatibus ordini nostro indultis ac in con-

temptum institucionum nostri Capitan generalis , dilectum
coabbatem nostrum Thuronem et conuentum Care Insule

diuersis grauaminibus inquietat ac molestat, procurationes

indebitas et superHuas ab eisdem exigendo, monachis sacer-

dotibus captiuationem, uincula et carceres inferendo, bona

eorum et grangias non solum deuastando, uerum etiam con-

uersos in eisdem existentes grauiter uerberando, uillicis et

colonis eorum iniurijs mul- tiplicibus iniuriando , in tantum

quod conuentus in breui sit dispergendus, et desinet ibidem

esse abbacia, nisi a uestra dignatione sibi fuel.it subuentum

quoquo modo : - Super hijs autem omnibus grauius dolemus,

quod } uestram dicto abbati et conuentui uertere nititur in

offensam, dicens eos uestro honori in curia domini cardinalis

derogasse ; quod coram summo iudice falsum fuisse testamur,

sed simpliciter iniurias sibi a memorato episcopo illatas coram

cardinali tanquam iudice ecclesiastico sunt conquest} - : Digna."
tionem igitur uestram fusis lacrimis imploramus, quatinus

amore et honore illius, qui captiuitatem nostram sua duxit

uirtute captiuam , dominum episcopum Arusiensem litteris

uestris uel nuncijs dignemini commonere, ut sepe dictum

abbatem et conuentum suum desistat perturbare. Quod si

noluerit, egre non feratis dedignantes, quod nos una cum

dilecto coabbate nostro et conuentu eiusdem causam coram

iudice nostro ecclesiastico uel iudicibus ab eo subdelegatis

prosequamur, donec super illatis iniurijs aliquod a predicto

domino .T. episcopo iusticie receperint complementum.<<

(XLIII.) Hal-Ic litteram cum rex audiuisset, et in proximo

subsequentem litteram cum a referentibus intellexisset, Que

semel lecta fuit in placito Hi@lmaezlof, nobis [| erant aput

regem et uasallos suos quasi fomentum malicie.

11, desinet scripsi; desinit Cs. Tola Oralia male conformata
est, cum sententia prz.ncipalis desz.deretur ; ez`us vice (post z`Ila, qua
Parenthetice Bunt z.nserta '. Super hijs , snot conqnesti) funguntur ea,
qu z.nferz.us v. 18 sqq. leguntur: Dignationem igitur etc. 14, post
uestram Langebek gratiam excz`dz`sse putat,' ego poll.zzs uoluntatem
ante uestram suppleuerz.m. 20-21. captiuitatem captiuam : cfr.
EPhes. 4, 8 (Psalm. 67, 19). 22. ut Langebek; et Cs. 23. turbare
CB, correxz..
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.Lit/eras uenerabilis patris (nostri> domini Guidonis cardinalis

=:u~iace =~ >>ao~aT'.ului~aturloZcto `.=t:

mandati uobis sub pena excommunicationis, quam ex Dunc
5 in nos ferimus, Si mandatum nostrum neglexeritis adim.Plere'

uobis mandamus , quatinus infra octo dies a uisis Iltterl s

dominum Arusiensem episcopum Personaliter PeremPtorle

citetis ut col,am nobis Flensburg Proximo sabbato Post

�-"d1'icam, qua cantatur ofncium : �Inuocauit me', Per se uel

10 C .er pr:uat~re;baZenru ruuP

eq ereposuu In signum etiam citationis facteo roedoditoe

lieras sigillo uestro sigillatas. Actum anno domini M`CC`IX'VI.I`

in die Blasij martyris' 

15 (XLII")" Hijs ercePtis, ePt , iscfrn  

ac"enits' aueaqu euan-quern episcoPum talem

ut tantam iniuram perpessum fuisse, qualem iPse ab abbate

et monachis de Wm sustinuisset. Item idem ePiscoPus accn-

20 Sault abbatem specialiter, dicens eum honori regio aPut car-

dinalem legatum derogasse Vnde ePiscoPus regem ad tantam

illexit iracIdiam, ut dilapidationem omnium bonorum nostro-
 nobis minartur, nisi Clio episcopo de iniuria, quam slbi

asseruit a nobis illatam, satisfaceremus. Abbati etiam omnlno

25 minabatur rex captiuitatem. Vnde dominus abbas dePrecans

omnes coabbates Dacie, ut eum de huiusmodi mendaclo ex-

cusarent, Qui scripserunt regi sub hac fol'ma :

!

|
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Littera abbatum ordinis nostri ad regem`
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Littera domini Erici duels, Blij Abelis quondam regis Danorum.

Rex Ericus est Blius Christofori regis.

,>Ericus, dei gratia dux lucie, omnibus presens scriptum

cernentibus salutem in omnium saluatore. Noueritis, quod

nos claustrum de Cara Insula omnemque eiusdem claustri

familiam cum bonis eorum uniuersis sub nostra susceperimus

protectione speciali, Rogantes singulos et uniuersos, qui gratia

nostri quicquam facere uelint uel omittere , quatinus ipsi

claustro a nt alicui de ipsius claustri lamina iniuriari non

presumant aliquatenus causa nostri , cum special ad nos

uiduas, pupillos et orphanos ac cJaustrales fouere in lure suo,

In cuius rel testimonium presentibus apponi fecimus sigillum
nostrum. Datum Anno domini icoc.Ix.o V?J. KI. Marcij .vxoxJ,<<

(XLIV.) Abbas uero propter metum regis clam in uncle

Inuencionis sancte cruels fugit; Darn palam ire non potuit ;

qui quasi exilium agens u sque circa festiuitatem Omnium

sanctorum morabatur quandoque in Rare regio, quandoque

in Loco Dei, interdum etiam Sleswik cum uenerabili patre

nostro domino Jacobo, Lundensi archiepiscopo, qui et ipse

exul fuit, ut lunge superius dictum est. Abbate ibidem exi-

stente, omni nisu, quo poterat, laborauit, quomodo datum
nobis iudicem, subdelegatum a latere domini cardinalis, tlec-

tere posset , quatinus nobis iusticie faceret compJementum.

Qui cum iniurias nostras diligencius inuestigando intellexisset,

pietate motus obedienciam sibi a domino cardinali iniunctam

a ggressus est sub hac forma :

(XLV.) Acta domini Bondonis Sloeswicensis episcopi contra Tukonem
Arusiensem episcopum.

In nomine patris et fllij et spiritus Saudis amen, Cum

nos .B., dei gratis SJeswicensis episcopus, ualidnm et sine uicio

mandatnm patris nostri reuerendi <domini> Guidonis, dinina

miseratione tituli sancti Laurencij in Lucina presbiteri cardi-

Dalis, apostolice sedis legati, recepimus in bee nerba : >>Prater

Guido. cc ( Ver t e f o ii u m, et in u e n i es u e rb u m d e ue r b o -),
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iJ ' I li I s IL procuratorem aaazaz (conl`eraiur I Defis p. 24�/ , 15 89q,) ;